sub mortali dicere veritatem, quæadmodum si interrogaretur de homicidio ipso de quo est diffamatus: quia illæ sunt cõiecturæ homicidij. ¶ Ad aliud de periurio, concedimus omne periurium esse mortale, in re quãtũcũq; leuissima: quod propriè cõuenit huic vitio, eò qd impietas periurij stat in hoc, qd De^o adducitur in testẽ falsi: & est falsitas in re leuissima, sicut in re graui: & ideo tã iure falsum iurãs me non leuasse festucam (si leuauit) quã iurans me non occidisse hominẽ, quem tñ occidi. ¶ Ex his sequit̃ tertia cõclusio. Si cõfessor nouerit, eũ à quo iustè & legitimè petit testimoniũ, nolle cõfiteri veritatẽ, nõ potest eum absoluerẽ, anteqũ dicat testimoniũ, etiã si testimoniũ sit aduersus proprium caput: vt si homicida aut latro est in vinculis, & flagrat infamia, aut sunt indicia manifesta, aut semiprobatio (si pceditur via accusatiõis) id est, vnus testis omni acceptione maior: & petitur ab illo cõfessio, nõ potest absolui anteqũ veritatẽ palàm cõfiteatur. Et à fortiori si sit testis, cuius testimonium requiritur aduersus alium. Probat: quia perseuerãs in peccato nullatenus absouẽdus est: sed legitimè interrogatus, non respõdens secũdum formã interrogationis est in peccato: quia implicat contradictionẽ, qd quis sciat se iuridicè interrogari, & tamẽ qd non teneatur respondere: ergo huiusmodi homo nõ est absolueudus. At verò cauendum est illis: ne imprudenter reuelent crimina, sed si reus noluerit parẽre iudici, non absoluant, & taceãt: eò vel maximè, qd iudices vtunt̃ illa cautela, vt fingãt se velle occidere inconfessos, ea ratione, vt patefaciant delicta. ¶ At verò quia res est præcipui momẽti, cauendum est cõfessoribus ne sint præcipites: id præsertim in causa mortis: aut vbi agit de honore & fama. Primò, vt interrogatus teneatur respõdere, requiritur, qd interrogans sit verus & legitimus eius iudex. Vnde qui aliquo priuilegio exẽpti sunt: vt puta si clericus interrogetur de crimine à iudice sæculari: aut si reus p iniuriã extractus sit ab Ecclesia, quãuis esset infamia, adessent q; alia iura interrogãdi, iustè potest veritatem, citra mendacium cælare: & quamuis neget, mēdacium nõ est nisi officiosum & veniale, nisi intersit iuramentum. Et præterea, esto, interrogetur à vero iudice, requiritur vt circumstẽt merita quæ supra statuta sunt: nempe, si processus fiat per correctionẽ fraternam requiritur qd reus pri-

us

us admonitus à prelato sit rebellis, & sit aliustestis salem præter denunciãtẽ: aliàs prælatus non potest tanq̃ iudex eũ interrogare. Si verò procedatur via accusatiõis, requiritur semiprobatio aut manifesta indicia. Quod si procedatur via denuncia-tionis canonicæ & inquisitionis, requiritur, qd præcellerit infamia, quæ nõ à discolis, sed à fide dignis emanauerit: & p̃terea, qd infamia sit iuridicè probata, saltẽ per duos testes iurantes se audiuisse à pluribus personis fide dignis: vt doctores adnotãt Decretorũ cap. Inquisitionis. & cap. Qualiter & quãdo. De accusat. atq; adeò, vt probè notauit dominus Caic. 2.2. q. 69. ar. 2. anteqũ reus teneatur respõdere, requiritur, vt ei cõstet iudicem iustè & legitimè interrogare. Cuius ratio præsto est: nam quæadmodum nemo tenetur legi, ante eius promulgationem, ita nullus tenetur parẽre, nisi cõstet eum qui iubet esse prælatũ, & iustè præcipere. Et quãquam vbi nullũ est periculum in præstanda obedientia, non exigendũ est à prelato, vt ostendat se iustè præcipere, tamẽ vbi agitur de periculo subditi, non tenetur aduersus se respondere: imò nec testis aduersus alium in re graui, anteqũ illi iuridicè cõstiterit iudicem iure præcipere. In quo vtinam nõ sit abusus iudicum, qui miseros homines compellunt crimina confiteri, anteqũ eis notum faciant ius quod habent interrogãdi. Et addiderim ego qd in re dubia, an videlicet iudex iustè inquirat nec ne, declinandum est in fauorem rei, maximè in causa mortis: quia peius esset in tali casu occidere hominẽ, quã nõ parẽre iudici: & iura, potissimũ in causa capitis, permultum fauent reis: de quo ampliùs in membro tertio. q. 2. ¶ Hæc autem dicta sint, quãdo crimen non est eorum quæ vergũt in perniciem publicã: in quibus, vt supra dictum est, nõ requiritur tãta solẽnitas iuris ad interrogandum, aut reum aut testes, quanta in criminibus priuatis: vt legibus optimè sancitũ est: nẽpè, de de crimine lese maiestatis in Extrauag. Ad reprimendũ: & de hæresi cap. fin. De hæres. lib. 6. vbi habetur, qd in inquisitione horum criminũ procedi possit simpliciter, & de plano & absq; aduocatorum & iudiciorum strepitu & figura. Et subiungitur illic, qd nomina testium & accusatoris non teneãtur inquitores manifestare hæreticis, quando testibus imminet periculum ab hæreticis: vt pote si essent personæ potentes. Vnde, à con-

I trario

trario sensu colligitur, quod quando non imminet periculum aut adest alia iusta causa, debet manifestari nomina testium accusatis, antequam interrogentur de positionibus. ¶ Ex his colligatur hoc commendandum corollarium, quod quavis in principio litis & a reo & ab actore exigatur iuramentum calumniae, ut habet in Auten. Ut litigantes iurent. & C. de iureiur. propter calum. l. Cum & iudicis. & extra De iur. calum. cap. 1. & una pars iuramenti sit, quod interrogatus non negavit, quod verum esse credit: tamen si postea accusatus interrogetur de aliquo praeter ius, non tenetur respondere, nec quanquam neget est periurus. V. g. Iuramentum calumniae exigatur sub clausulis generalibus: puta, quod iuras credit se habere bonam causam, quod interrogatus non negabit, quod verum esse credit & c. Et ideo nihil periculi est, si exigatur statim in principio, ante publicationem testium. Sed si postea vigore illius iuramenti interrogetur reus in particulari, de aliquo occulto crimine, de quo non est infamia nec indicia, quanquam calet, non peccat: nec quamvis falso neget, facit contra iuramentum, sed est simplex mendacium officiosum, & veniale. Probat: quia iurans se non negaturum veritatem intelligebat de veritate qua interrogaretur legitime & iuridice: & quamvis ipse non intelligeret, tamen iura id interpretantur. Aliud esset si iuramentum exigeretur in particulari: puta, an occidisti Petrum: nam tunc, quamquam exigere contra ius, peccaret mortaliter qui iurasset tunc falso: quia nulla tunc potest fingi interpretatio, qua excusasset a per iurio. ¶ Vnde rursus subsequitur, quod quavis in principio posset exigi ab accusato iuramentum calumniae, ante publicationem testium & meritorum causa, tamen de positionibus in particulari non potest interrogari, antequam illi constet quo iure interrogatur. ¶ Sed oriuntur hic egregia dubia tam circa reum, quam circa testes. Primum dubium est non dissimulandum: vtrum quando fit inquisitio de crimine laesae maiestatis aut haeresis, vbi non requiritur tanta sollemnitas ad inquirendum, teneatur reus occultus qui non laborat infamia nec indicijs, si forte interrogatur, confiteri proprium crimen. Exempli gratia. Est notorium crimen laesae maiestatis, aut haeresis: ut puta, quia productae sunt in compitis civitatis conclusiones haereticae: sed nullus est in tota urbe qui infamia laboret de illo facinore, nihilominus fit inquisitio per urbem (quam diligentissime fieri cõdecet) interrogantur ciues,

Dub. 1.

an

an sciat quisnam sit in culpa: & forte inter alios interrogatur ipse patror sceleris, an teneatur confiteri se fecisse, cum nulla laboret infamia. Aut forte edicto publico & generali iubetur, ut quicumque sciverit aliquod crimen illud denunciet: an teneatur reus denunciare se. ¶ Et ad partem affirmativam est argumentum: nam certissimum est, ut enunciamus conclusionem primam, quod in quocumque casu iudex iuste interrogat, subditur teneatur respondere: sed in tali casu iudex propter evidentiã & atrocitatem criminis, iuste interrogat absque speciali infamia: ergo & reus cõstringitur respondere. ¶ Et confirmatur quia testes tenentur respondere: imò iniurati tenentur denunciare: ergo reus pari ratione, saltem interrogatus teneatur se prodere. ¶ Et confir. secundo, quia, ut diximus quaest. proxima, evidentiã facti valet pro accusatore: sed si ille esset accusatus teneretur respondere: ergo. ¶ In contrarium est, quia iugum Domini suaue est: res tamen esset gravissima obligare quempiam, ut absque aliqua infamia vel indicijs se prodatur: imò hoc videtur contra ius naturae: nam id perinde esset, atque obligare aliquem ut se occideret: quare S. Tho. 2. 2. q. 69. ar. 2. vniuersaliter dicit, quod reus non teneatur respondere sine infamia, aut indicijs: aut semiprobatione. ¶ Respondetur ergo ut diximus quaestione praecedenti, quod quatenus sint crimina huiusmodi aduersus Rempublicam, nihilominus non potest reus interrogari sine aliquibus indicijs aut infamia, aut coniecturis qua ipsum proprie insinuent: licet forsitan non requirantur tam manifesta, quam in criminibus priuatis. Sed tamen possunt interrogari testes: imò edicto publico posset iudici, ut quicumque scierit denunciet: nam ipsi iniurati id tenentur denunciare. Et ita intelliguntur iura citata, quae dicunt sine strepitu iudiciorum licere inquirere. Nec est par ratio de teste & de reo: nam testis ad obviandum malo publico, de quo semper praesumitur periculum in futurum, teneatur denunciare: sed reus, quia potest cessare a malo futuro & scire nullum ex parte sua superesse periculum, non tenetur illa ratione se prodere. In quo casu non absurdè potest intelligi illud Chrysost. quod citatum est in secundo argumento. Non tibi dico ut te in publicum prodas. ¶ Vnde ad formam argumenti respondetur, quod iudex iuste interrogat, tanquam testes, sed non tanquam reos: & ideo testes tenentur denunciare alios, sed reus non teneatur prodere se: imò iuste potest celare crimen dicendo se nescire, quis fecit: quia nescit

I 2 vt

vt dicat, vt infra dicem^o: & si dicat sine iuramēto se nō fecisse, solū erit peccatū officiosum & veniale. ¶ Et p hoc rñdē ad primā cōfirmationē: nā secūda nō est ad propolitū: tunc. n. euidentia nō indiget accusatore, qñ scelus est notoriū & patratōr sceleris.

Dubiū. 2. ¶ Alterū dubiū est, si falsō pcedat aduersus innocentē, & interroget de aliq qd' verē fecit: quod tñ esset sufficiens iudiciū, vt cōuincere de crimine quod non fecit, vtrū teneat fateri veritatē: v.g. latrones occiderunt hoīem in via, gladio fortē innocentis hoīs, qui tunc illac trāsibat. Innocēs ille accusatur postea cū falsis testibus de homicidio, & interrogat de illo. Verē negat. Sed rursus interrogat an tali hora trāsīuit illac, & an gladi^o qui inuētus est in cadauere sit suus? Vtrū teneat confiteri. Videtur qd' sic. Nā iudex iustē & legitimē interrogat, postq̄ procedit secundū allegata & probata. ¶ Respondetur, qd' nō teneat cōfiteri, si periculum subiret, vt propter illā cōfessionē condēnaretur de homicidio: nā iudex non interrogat legitimē, nisi quia procedit ex falsa p̄sumptione: & ideo subditus nullā facit iniuriā cælādo: & si negaret sine iuramento, solū esset mēdaciū officiosum & veniale. ¶ Eodē modo si innocentēs falsō accusatur de adulterio, & ad illū finē interrogetur an intrauerit tali nocte, nō teneat respōdere: nisi forsan manifestē se posset cōpurgare. ¶ Sed de testibus est tertiū dubiū, vtrū testis aliquñ anteq̄ sit vocatus, teneatur sua sponte offerre se ad dicendū testimoniū, an nō teneatur, quēadmodum reus nūq̄ vltro tenetur se prodere. ¶ Diuus Tho. 2. 2. q. 70. ar. 1. hac vtitur distinctione. Aut testimoniū requirit. i. petitur & exigitur auctoritate iudicis: & tunc nō est dubiū (quod in nostra prima cōclusiōe assertū est) quin teneat testis semper dicere testimoniū, si legitimē interrogetur: puta de his quorū est infamia: Nam de occultissimis (inquit) nullus tenetur testimoniū dicere. Si verō testis nō petitur, nec vocatur à iudice habēte auctoritatē: tūc aut testimoniū est necessarium ad liberādū innocentē ab iniusta morte, infamia, aut alio dāno temporali: & tunc tenetur testis iniussus se offerre ad testimoniū dicendum: iuxta illud Psal. Eripite pauperē & egenum, de manu peccatoris liberate. Et insinuat peccatū esse mortale, si quis in tali casu nō se offerret ad seruandū innocentem: nam dicit in virtute id esse, cōsentire in malum innocentis. Si verō te-

stimo-

stimonium sit necessarium, solum ad puniēdum reum: tūc nullus tenetur se offerre in testem, nisi accersitus à iudice: quāq̄ reus sit legitimē accusatus. Et addit. S. Thomas, qd' testis nō tenetur obuiare malo, quod incurreret accusans si deficiat in p̄batione. ¶ Veruntamen dubium est circa primum membrum, *Dub.* vtrum si quis timeat se vocandū esse in testem aduersus patrē, vel aduersus amicum, possit se abscondere. ¶ Respondetur, qd' si testimoniū illius nō est simpliciter necessariū: quia possunt facile inueniri alij testes: tunc non censeat grauis iniuria, si se abscondat. Si tamen eius testimoniū sit simpliciter necessarium, tunc licet non teneatur se offerre, tenetur tamen nō se abscondere per fraudem: maximē si testimoniū est necessarium, in fauorem tertiæ personæ quæ læsa est. Quod vel inde cōstat, quia si qs haberet instrumentū quo inscripta est hereditas, vel aliud quodcunq; ius tertiæ personæ, & per fraudem illud cælaret, aut se abscondere, nē compelleretur exhibere, profectō peccaret cōtra iustitiam, & teneretur ad restitutionem: ergo pari ratione, peccaret qui se absconderet nē diceret testimoniū necessarium alteri. Si verō solū ageretur de pœna aut punitione patris vel amici, nō video quod esset peccatum, saltem mortale; si se absconderet testis: dummodò damna restituerētur. Vocatus tamen semper tenetur comparere. ¶ Sed maius dubiū est circa *Dub.* secundum membrum: vbi ait. S. Tho. qd' quicūq; tenetur, etiam non vocatus, se offerre ad dicendū testimoniū, vt liberet proximum ab iniusto dāno, sub peccato mortali. Arguitur em̄ contra hoc primo. Nullus teneat succurrere proximo sub peccato mortali, nisi in extrema aut saltē graui necessitate: sit ergo casus, qd' innocentēs est in periculo quo iniuste mulctatur. 30. aut. 100. ducatis, vnde eum possum testimonio meo liberare. Ecce argumentum. Si ille esset pauper qui aliās indigeret illis. 100. aureis: dummodò non esset grauisissima necessitas, ego nō tenerer illi dare, saltē sub peccato mortali: ergo nec teneor iniussus dicere testimoniū, vt leuem eum illo damno. ¶ Et secundò arguitur. Si quicunq; teneretur se offerre, ad dicendū testimoniū in causa innocentis, sequeretur, qd' astringeretur subire quodcūq; detrimentum, vt diceret tale testimoniū: quia p̄cepta naturalia nō sunt p̄termittenda propter aliquod detrimentum: sed